
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-248 del  13/04/2010

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva, alla 
ditta  Totex  Corporation  di  Tokio  -  Giappone,  della 
fornitura di n. 500 palloni meteorologici tipo TA350  per 
radiosondaggio atmosferico.

Proposta n.  PDTD-2010-231 del  30/03/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti Di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 13 aprile 2010, presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Dir. del Servizio 

Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva, alla ditta Totex Corporation di 

Tokio - Giappone, della fornitura di n. 500 palloni meteorologici  tipo TA350  per 

radiosondaggio atmosferico. 

VISTI:

- il regolamento per le forniture di beni e servizi in economia approvato con Delibera del Direttore 

Generale n. 87 del 17/11/2009 che prevede la possibilità di ricorrere alle spese in economia fino 

al limite di importo, per singolo contratto, di 20.000 euro (IVA esclusa) per determinate tipologie 

di spesa, per ragioni di natura tecnica  e artistica o per motivazioni attinenti la tutela di diritti 

esclusivi, ad un operatore economico determinato la fornitura del prodotto/servizio;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 96 del 21/12/09 avente ad oggetto "Approvazione del 

Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, del Piano Investimenti 2010-2012, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 

2010;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 97 del 21/12/09 recante "Approvazione Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2010" ; 

RICHIAMATO:

- l’art. 5 comma 1, lettera q, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad  ARPA  il  compito  di  “svolgere  attività  finalizzate  a  fornire  previsioni,  informazioni  ed 

elaborazioni meteoclimatiche e radarmeteorologiche";

PREMESSO:

- che l'attività istituzionale di radiosondaggio atmosferico svolta dal Servizio Idro-Meteo-Clima 

(ARPA SIMC) necessita dell'impiego di palloni meteorologici per sollevare le radiosonde dal 

suolo fino ad oltre 20 km di quota;

- che la ditta Totex Corporation di Tokio - Giappone, risulta l'unica ditta produttrice di palloni con 

le  caratteristiche  richieste,  come  si  evince  dalla  dichiarazione  di  esclusività  redatta  dal 

Responsabile del Procedimento dott. Sandro Nanni, allegata sub A) al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO

- necessario acquistare in esclusiva, dalla ditta Totex Corporation di  Tokio - Giappone, n. 500 

palloni meteorologici modello TA350 del peso di 350 gr. cadauno con gonfiaggio automatico;

- che  si  è  provveduto  con  lettera  prot.  n.  PGSIM/2010/355  del  18  marzo  2010,  ad  inoltrare 

richiesta di offerta per la fornitura dei palloni per radiosondaggio; 

1



- che è pervenuta l'offerta  della  Ditta  Totex  Ref.  B-2984-2985 del 19 marzo 2010  ns.  prot. 

PGSIM/2010/397 del 25 marzo 2010, allegata sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che  l'importo  complessivo  indicato  nell'offerta,  pari  a  Yen  686.980,00  corrisponde  a   Euro 

5.511,05 al cambio presunto 124,75 Yen per ogni euro;

-  che sarà necessario sostenere ulteriori costi relativi alle spese bancarie e di sdoganamento della 

merce per un importo presunto di Euro.2.000,00; 

- che i palloni saranno forniti in  una consegna unica, via mare, entro e non oltre il mese di luglio 

2010;

RITENUTO PERTANTO

- di affidare alla ditta Totex Corporation  la fornitura di n. 500 palloni meteorologici secondo le 

modalità indicate nella citata offerta Ref. B-2984-2985 del 19 marzo 2010;

SU PROPOSTA

- del  dott.  Sandro  Nanni  responsabile  dell'Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di  Monitoraggio 

Idrometeo, il quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con 

Delibera del Direttore Generale 95 del 16.12.2009, ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

ACQUISITO 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con Delibera del Direttore Generale 95 del 16.12.2009 dal referente 

amministrativo dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si  è  provveduto a  nominare  quale  responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto della Legge n. 241/90 e della L.R. n.32/93, il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA 

1. di affidare, in esclusiva, per i motivi espressi in premessa, alla  ditta Totex Corporation di  Tokio 

- Giappone, la fornitura di n. 500 palloni meteorologici  modello TA350, del peso di 350 gr. 

cadauno, per il radiosondaggio atmosferico; 

2. di riconoscere alla ditta Totex Corporation, l’importo complessivo di Yen 686.980, stimati in 

Euro 5.511,05;

3. di dare atto che i costi relativi alle operazione di sdoganamento merci e alle spese bancarie sono 

stimati in Euro 2.000,00; 

2



4. di prendere atto che è prevista una consegna unica, via mare, entro e non oltre luglio 2010;

5. di dare atto che il costo presunto di Euro 5.511,05, avente natura di "materiale di laboratorio", 

relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale ed è a carico dell’esercizio 

2010, con riferimento ai seguenti centri di responsabilità:

- Euro 2.255,50:  centro di responsabilità GRSIM

- Euro 2.255,55:   progetto MODMET 2;

6. di  dare  atto  che  il  costo  presunto  di  Euro  2.000,00,  avente  natura  di  "servizi  vari  appaltati 

esternamente", è compreso nel budget annuale ed è a carico dell’esercizio 2010, con riferimento 

ai seguenti centri di responsabilità:

- Euro 1.000,00: centro di responsabilità GRSIM.

- Euro 1.000,00:  progetto MODMET 2. 

All.:   

A) Dichiarazione di esclusiva

B) Offerta 

 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

3









N. Proposta:   PDTD-2010-231   del    30/03/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  esclusiva,  alla  ditta 
Totex Corporation di  Tokio -  Giappone,  della  fornitura di  n.  500 
palloni meteorologici tipo TA350  per radiosondaggio atmosferico.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa di   Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  12/04/2010
La Responsabile Amministrativa


